
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 11/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 195/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Πρακτικού ΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του έργου: «Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης -
Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. 
Αναβάθμιση, αναμόρφωση), εκτιμώμενης αξίας προϋπολογισμού δημοπράτησης 830.998,71 ευρώ με 
Φ.Π.Α.   

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23 Μαρτίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε με 
τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους 
προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/83290/1609/17-03-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6)  Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  
μέλος και  8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 3) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και αποχώρησε μόνιμα, μετά την συζήτηση του 12ου θέματος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν. 
Κατά την συζήτηση του 7ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος  και αποχώρησε μόνιμα, πριν την συζήτηση του 8ου θέματος. 
Μετά την συζήτηση του 6ου θέματος αποχώρησε μόνιμα το μέλος της οικονομικής επιτροπής 
Ζιμπίδης Γεώργιος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 195: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 70710/249/14-03-2023 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της  
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Την με αριθ. 471/2022, ΑΔΑ: 61ΤΩ7ΛΒ-ΒΝΔ, Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ με την 
οποία εγκρίθηκαν α) η διακήρυξης του ανοικτού ηλεκτρονικού  διαγωνισμού και β) η συγκρότησης της 
επιτροπής διαγωνισμού του έργου του θέματος. 
2. Την αρ. ΑΔΑΜ 22PROC011276285 διακήρυξη. 
3. Το από 06-12-2022 Πρακτικό Ι που συνέταξε η Επιτροπή Διαγωνισμού (Ηλεκτρονική αποσφράγιση – 
αξιολόγηση – άνοιγμα οικονομικών προσφορών – έλεγχος δικαιολογητικών συμμετοχής – προσωρινός 
ανάδοχος ) . 
4. Την αριθ. 986/2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ (έγκριση Πρακτικού Ι) 
5. Την Προδικαστική Προσφυγή με αριθμό ΓΑΚ/ΕΑΔΗΣΥ 43/10-01-2023 του οικονομικού φορέα με την 
επωνυμία «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ», κατά της υπ’ αριθμ. 986/15-12-2022 
Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ . 
6. Την με αριθ. 367/2023 Απόφαση του 2ου Κλιμακίου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με την 
οποία γίνεται δεκτή η προδικαστική προσφυγή με αριθμό ΓΑΚ/ΕΑΔΗΣΥ 43/10-01-2023 του οικονομικού 
φορέα με την επωνυμία «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ». 

ΑΔΑ: ΩΝΠ77ΛΒ-ΩΨΡ



7. Το από 14-03-2023 Πρακτικό ΙΙ που συνέταξε η Επιτροπή Διαγωνισμού (συμμόρφωση με την αριθ. 
367/2023 Απόφαση του 2ου Κλιμακίου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων). 
 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό ΙΙ αναφέρει τα εξής: «Την Τρίτη, 14 Μαρτίου 2023, στα γραφεία της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων ΚΥ ΠΑΜΘ επί της οδού Σισμάνογλου 78 Κομοτηνή, η Επιτροπή Διαγωνισμού για την 
επιλογή Αναδόχου του έργου της επικεφαλίδας, αποτελούμενη σύμφωνα με την με αρ. 471/2022, ΑΔΑ: 
61ΤΩ7ΛΒ-ΒΝΔ απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ, από τους: 
1. Δρίνης Ιωάννης , Τοπογράφος Μηχανικός στη ΔΤΕ ΚΥ ΠΑΜΘ ως Πρόεδρος 
2. Ελευθερίου Βασίλειος, Πολιτικός Μηχανικός στη ΔΤΕ ΚΥ ΠΑΜΘ ως μέλος 
3. Χαμητίδου Μαρία, Τοπογράφος Μηχανικός στη ΔΤΕ ΚΥ ΠΑΜΘ ως μέλο 
Και έχοντας υπόψη: 
1. Την αριθ. 986/2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ (έγκριση Πρακτικού Ι) 
2. Την Προδικαστική Προσφυγή με αριθμό ΓΑΚ/ΕΑΔΗΣΥ 43/10-01-2023 του οικονομικού φορέα με την 
επωνυμία «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ», κατά της υπ’ αριθμ. 986/15-12-2022 
Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ . 
3. Την με αριθ. 367/2023 Απόφαση του 2ου Κλιμακίου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με την 
οποία γίνεται δεκτή η προδικαστική προσφυγή με αριθμό ΓΑΚ/ΕΑΔΗΣΥ 43/10-01-2023 του οικονομικού 
φορέα με την επωνυμία «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ». 
συνήλθε στις 10:00 π.μ. σε δημόσια συνεδρίαση προκειμένου να προβεί στην σύνταξη του Πρακτικού ΙΙ 
για την συμμόρφωση με το περιεχόμενο της ανωτέρω απόφασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 
367 του Ν .4412/2016 και 3 παρ. 3 του Ν. 4912/2022, στο πλαίσιο διενέργειας του  ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού για το έργο : «Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης -Πνευματικού Κέντρου 
της Ιεράς Μητρόπολης Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. Αναβάθμιση, 
αναμόρφωση) , (α/α ΕΣΗΔΗΣ: 190810). 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού και σύμφωνα με την αριθ. 367/2023 Απόφαση του 2ου Κλιμακίου της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων συνέταξε τον νέο Πίνακα Συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΣΕΙΡΑ ΜΕΙΟΔΟΣΙΑΣ 

 

Σε συνέχεια  των ανωτέρω η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται : 
Α) την αποδοχή της προσφοράς του οικονομικού φορέα «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ -ΨΑΛΤΗΣ 
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» με α/α 270692 και την ανάδειξη του ως προσωρινού αναδόχου του έργου 
:«Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης -Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς 
Μητρόπολης Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. Αναβάθμιση, 
αναμόρφωση) με μέση έκπτωση 34,00 % επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης. 
Β) Την ακύρωση του Πρακτικού Ι, που εγκρίθηκε με την αριθ. 986/2022 Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. ως προς τα εξής : της ακύρωσης της προσφοράς του οικονομικού φορέα «Κ/Ξ 
ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ -ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» και της ανάδειξης του οικονομικού φορέα 
«ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» ως προσωρινού αναδόχου. 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού υποβάλλει το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο του παρόντος πρακτικού στην 
αναθέτουσα αρχή μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ προς έγκριση. Στο παρόν ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ επισυνάπτεται: 
Α) η Προδικαστική Προσφυγή με αριθμό ΓΑΚ/ΕΑΔΗΣΥ 43/10-01-2023 του οικονομικού φορέα με την 
επωνυμία «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» 
Β) η αριθ. 367/2023 Απόφαση του 2ου Κλιμακίου της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.» 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του Πρακτικού ΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού του έργου:  
«Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης - Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης 
Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. Αναβάθμιση, αναμόρφωση) ως έχει, 
ήτοι :  
Α) Της αποδοχής της προσφοράς του οικονομικού φορέα «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ -ΨΑΛΤΗΣ 
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» με α/α 270692 και την ανάδειξη του ως προσωρινού αναδόχου του έργου 

Α/ Α/Α Επωνυμία Ποσοσ

1 270692 Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - 

ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ 

34,00 % 

2 269618 ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 17,69 % 
 

ΑΔΑ: ΩΝΠ77ΛΒ-ΩΨΡ



:«Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης -Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς 
Μητρόπολης Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. Αναβάθμιση, 
αναμόρφωση) με μέση έκπτωση 34,00 % επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης. 
Β) Της ακύρωσης του Πρακτικού Ι, που εγκρίθηκε με την αριθ. 986/2022 Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. ως προς τα εξής : της ακύρωσης της προσφοράς του οικονομικού φορέα «Κ/Ξ 
ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ -ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» και της ανάδειξης του οικονομικού φορέα 
«ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» ως προσωρινού αναδόχου. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει το Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού του έργου:  
«Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης - Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης 
Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. Αναβάθμιση, αναμόρφωση) ως έχει, ήτοι :  
Α) Την αποδοχή της προσφοράς του οικονομικού φορέα «Κ/Ξ ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ -ΨΑΛΤΗΣ 
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» με α/α 270692 και την ανάδειξη του ως προσωρινού αναδόχου του έργου 
:«Αποκατάσταση και ανάδειξη παλιάς Μητρόπολης -Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς 
Μητρόπολης Μαρωνείας και Κομοτηνής (συντήρηση, διαρρύθμιση, ενεργ. Αναβάθμιση, 
αναμόρφωση) με μέση έκπτωση 34,00 % επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης. 
Β) Την ακύρωση του Πρακτικού Ι, που εγκρίθηκε με την αριθ. 986/2022 Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. ως προς τα εξής : της ακύρωσης της προσφοράς του οικονομικού φορέα «Κ/Ξ 
ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ -ΨΑΛΤΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ» και της ανάδειξης του οικονομικού φορέα 
«ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» ως προσωρινού αναδόχου. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  195/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝΠ77ΛΒ-ΩΨΡ


		2023-03-29T12:15:50+0300
	Athens




